— 1 —

焦医保〔2019〕84 号

关于全面推进生育保险和职工基本医疗
保险合并实施有关工作的通知

各县（市）区医疗保障局、财政局、人力资源和社会保障局、卫

生健康委员会、税务局：

为全面推进生育保险和职工基本医疗保险（以下简称“两险”）

合并实施，提高统筹层次，增强基金抗风险能力，现将《河南省

医疗保障局河南省财政厅河南省人力资源和社会保障厅河南省

卫生健康委员会国家税务总局河南省税务局〈关于全面推进生育

保险和职工基本医疗保险合并实施有关工作的通知〉》（豫医保

— 2 —

〔2019〕10 号）转发给你们，结合我市实际，提出以下具体意

见，请一并贯彻执行。

一、关于“两险”合并后的缴费费率

《焦作市人力资源和社会保障局焦作市财政局〈关于转发豫

人社〔2015〕56号适当降低生育保险费率的通知〉》（焦人社〔2015〕

176 号）规定，全市用人单位生育保险费率为以本单位上年度职

工月平均工资（有雇工的个体工商户以所在统筹地区上年度在岗

职工月平均工资）总额的 0.5%，《焦作市城镇基本医疗保险和生

育保险市级统筹实施办法》（焦政办〔2011〕100 号）规定城镇

职工基本医疗保险用人单位的缴费比例为其在职职工上年度工

资总额的 7%，在职职工缴费比例为本人工资收入的 2%。“两险”

合并后，按照用人单位参加生育保险和职工基本医疗保险的缴费

比例之和作为新的用人单位职工基本医疗保险费率，个人不缴纳

生育医疗保险费。

二、关于“两险”合并后的生育保险待遇

“两险”合并后，我市职工的生育保险待遇原则上仍按焦作

市人力资源和社会保障局《焦作市职工生育保险实施细则》（焦

人社〔2014〕177 号）规定执行，上级法定机关调整生育保险待

遇的按其规定执行；但因生育引起疾病的治疗费用按职工基本医

疗保险的有关规定进行结算报销。

三、其他

妊娠满 28 周或以上引产的，享受 98 天的生育津贴。

— 3 —

本通知自发文之日起执行。

焦作市医疗保障局 焦作市财政局 焦作市人力资源和社会保障局

焦作市卫生健康委员会 国家税务总局焦作市税务局

2019 年 12 月 16 日

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

焦作市医疗保障局办公室 2019 年 12 月 16 日印发